
CENIA pro životnı́ prostředı́ – analýza prostorových dat, vizualizace dat a hodnocenı́
životnı́ho prostředı́ na jejich základě

Stein, Zbyněk; Kodetová, Alžběta; Kochová-Ponocná, Tereza
2019

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-432047

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 03.05.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-432047
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


CENIA pro životní prostředí – analýza 
prostorových dat, vizualizace dat 

a hodnocení životního prostředí na 

jejich základě

Zbyněk Stein, Alžběta Kodetová, Tereza Kochová

13. 6. 2019, Průhonice
Životní prostředí – prostředí pro život



Zdroje prostorových dat

2

• Data spravovaná CENIA

• Data z rezortu životního prostředí

• Data z ostatních organizací

• Data z evropských programů

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



Zdroje prostorových dat

3

Data spravovaná CENIA

• Integrovaný registr znečišťování (IRZ)
• Integrovaná prevence a omezování znečištění (IPPC)
• Informační systém odpadového hospodářství (ISOH)
• Zátěže (SEKM)
• …

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



Zdroje prostorových dat

4

Data z rezortu životního prostředí

• AOPK (chráněná území,…)
• ČGS (geologická mapa, sesuvy,…)
• ČHMÚ (kvalita ovzduší, sítě hydrologických objektů,…)
• VÚKOZ (aleje, historické zahrady,…)
• Národní parky
• ...

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



Zdroje prostorových dat

5

Data z ostatních organizací

• ČÚZK (podkladová data, ZM 10, ZABAGED, ortofoto,…)
• ČSÚ (územní struktura z RSO, veřejná databáze, SLDB,...)
• Rezorty

• Zdravotnictví
• Zemědělství
• Dopravy
• ...

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



Zdroje prostorových dat

6

Data z evropských programů

• INSPIRE
• INSPIRE geoportal
• Národní geoportál INSPIRE

• Copernicus
• Družicová data
• Data ze služeb Copernicus

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



Využití prostorových dat

7

• Národní geoportál INSPIRE

• ISSaR

• Hodnocení životního prostředí

• Indikátorové sady
• Indikátory zranitelnosti v rámci Národního 

akčního plánu adaptace na změnu klimatu
• Vyhodnocení indikátorů životního prostředí 

v rámci SPŽP ČR

• Věda a výzkum

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



Služba Copernicus pro monitorování území
http://land.copernicus.eu/

8

Globální komponenta
• bio-geofyzikální produkty o stavu a vývoji zemského povrchu v globálním měřítku
• monitorování vegetace,
• vody,
• a energie.
Panevropská komponenta
• pan-evropská složka poskytuje informace o krajinném pokryvu a využití území
Lokální komponenta
• zaměření na oblasti, které jsou náchylné na konkrétní environmentální problémy,
• poskytovat konkrétní a podrobnější informace, které doplňují informace získané 

prostřednictvím pan-evropské složky.
In-situ data
• celoevropská referenční data

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019

http://land.copernicus.eu/


9

Pan-evropská složka
• po registraci data volně ke stažení

CORINE Land Cover
• perioda 6 let
• měřítko 1:100 000 (mapovací jednotka 25 ha)
• 44 tříd krajinného pokryvu
• malá přesnost v lokálním měřítku pro potřeby srovnání regionů příliš 

generalizované

High Resolution Layers
• prostorové rozlišení 20 a 100 m
• perioda 3 roky
• vrstvy

o nepropustnost povrchu
o hustota lesního porostu
o lesní druh
o trvalé vodní plochy
o mokřady
o travnaté porosty

EU-DEM, EU-Hydro, Mapa osídlení
HRL 2012 Zdroj: EEA

CLC 2012 Zdroj: EEA

Služba Copernicus pro monitorování území
http://land.copernicus.eu/pan-european

http://geoportal.gov.cz

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019

http://land.copernicus.eu/pan-european
http://geoportal.gov.cz/


10

Lokální složka
Urban Atlas
• perioda 6 let
• měřítko 1:10 000 (mapovací jednotka 0,25 ha)
• 27 tříd krajinného pokryvu
• od r. 2012 vytvářena pro aglomerace s více než 50 tis. obyvatel (dříve 100 

tis. obyv.)

Riparian zones (Břehové oblasti)
• měřítko 1:10 000
• dostupná vrstva pro období 2010-2013
• podpora naplňování dokumentů:

o Vodní rámcová směrnice 2000/60/ES
o Směrnice 92/43/EHS ze dne 21. května 1992 o ochraně 

přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích 
rostlin

o Evropská strategie biologické rozmanitosti do roku 2020

Natura 2000
• krajinný pokryv pro převážně travnaté oblasti Natury 2000

Riparian zones Zdroj: EEA

Urban Atlas 2012 Zdroj: EEA

Služba Copernicus pro monitorování území
http://land.copernicus.eu/local

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019

http://land.copernicus.eu/local


11

CORINE Land Cover 2018 

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



12

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



13

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



14

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



15

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



16

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



17

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



18

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



19

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



20

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



21

Národní datová sada krajinného pokryvu

• Využití současných dostupných dat INSPIRE a Copernicus

• Návaznost na evropské LC produkty

ZABAGEDDružicové snímky

Tematické datové sady
z rezortů:
• MŽP
• MZe
• MD
• …

a jiné

High Resolution Layers 2012Urban Atlas 2012CORINE Land Cover 2012

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



22

Přístupy k tvorbě NLC

Top – Down
1. v rámci programu Copernicus vzniká CORINE Land Cover pouhou vizuální 

interpretací družicových snímků

2. některé evropské země dále zpřesňují a obohacují → tvorba vlastní 
národní datové sady

Bottom – Up (preferovaný postup)
1. tvorba národní datové sady krajinného pokryvu a využití území

2. tvorba CORINE Land Cover na základě generalizace národní datové sady

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



23

Spolupráce

Zohledňující požadavky co nejširšího spektra potenciálních 
uživatelů

• MŽP – vyhodnocení a příprava strategických dokumentů

• Rezortní organizace MŽP – podpora plnění agend

• ČÚZK – podkladová data

• Ostatní rezorty – uživatelské požadavky

• Akademická sféra – inovativní metody

• Soukromá sféra – zkušenosti z praxe

Životní prostředí - prostředí pro život, Průhonice, 13.6. 2019

13. 6. 2019



Průřezová data – Informační systém statistiky a reportingu 
„ISSaR“ (zdroj statistických informací resortu a prezentací agregovaných 

statistických informací o stavu ŽP v ČR) Zdroj: https://issar.cenia.cz/

2413. 6. 2019



Informační systém statistiky a reportingu „ISSaR“ 

PŘEHLED KLÍČOVÝCH INDIKÁTORŮ

2513. 6. 2019



Informační systém statistiky a reportingu „ISSaR“ 

PŘEHLED KLÍČOVÝCH INDIKÁTORŮ

2613. 6. 2019



2713. 6. 2019



2813. 6. 2019



2913. 6. 2019



3013. 6. 2019



3113. 6. 2019



3213. 6. 2019



3313. 6. 2019



3413. 6. 2019



Informační systém statistiky a reportingu „ISSaR“ 
(zdroj statistických informací resortu a prezentací agregovaných statistických 

informací o stavu ŽP v ČR) 

https://issar.cenia.cz/

3513. 6. 2019



13. 6. 2019 36



37

Národní akční plán adaptace na změnu klimatu (NAP) 
– schválen 16. 1. 2017

Sada indikátorů zranitelnosti vůči dopadům 
změny klimatu a adaptace na změnu 

Celkem 98 indikátorů 

2017: zpracování sady pro výchozí rok 2014

Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR 
(Adaptační strategie ČR) 
– schválena 26. 10. 2015

2019: zpracování sady pro výchozí rok 2017

13. 6. 2019



13. 6. 2019 38

Rámec systému 
zranitelnosti

Prvek zranitelnosti
Vztažení k 

projevům změny 
klimatu 

Vztažení k 
sektorům/oblastem

Zranitelnost systému 



Indikátory zranitelnosti

dle prvku zranitelnosti 

39

Intenzita, délka, a/nebo rozsah vystavení 
systému projevům či dopadům změně 

klimatu.

Schopnost systému přizpůsobit se nebo 
reagovat na změnu klimatu tak, aby 

zmírnil její dopady, využil příležitosti, které 
nabízí a vypořádal se s jejími následky. 

Dlouhodobé činnosti preventivního 
charakteru i krátkodobé či střednědobé 

reakce ex post na již nastalý stimul. 

Míra ovlivnění systému dopadem změně 
klimatu, nepříznivě nebo i prospěšně. 

13. 6. 2019



Indikátory zranitelnosti 

dle projevu změny klimatu

Dlouhodobé sucho

Povodně a přívalové povodně

Zvyšování teplot

Extrémně vysoké teploty

Extrémní vítr

Požáry vegetace

Vydatné srážky

Více než 1 projev změny klimatu

4013. 6. 2019



Indikátory zranitelnosti 

dle sektorů

Lesnictví

Zemědělství

Vodní hospodářství a vodní režim v krajině

Turismus

Biodiverzita

Urbánní prostředí

Obyvatelstvo

Průmysl

Doprava

Energetika

Relevantní pro více než 1 sektor

13. 6. 2019 41



Indikátory zranitelnosti 

a jejich interpretace

13. 6. 2019 42

Hodnocení Interpretace

Pozitivní

Neutrální

Negativní

Hodnocení

Stav 2017

Vývoj Dlouhodobý

Mezinárodní srovnání Dle relevantnosti



Indikátory zranitelnosti dle projevů změny klimatu

4313. 6. 2019



13. 6. 2019 44

Souhrnné hodnocení Karty indikátorů

Vyhodnocení zranitelnosti ČR

https://www.cenia.cz/publikace/indikatorove-sady/

https://www.cenia.cz/publikace/indikatorove-sady/


13. 6. 2019 45

Vyhodnocení zranitelnosti ČR – k roku 2017



Vyhodnocení zranitelnosti ČR

13. 6. 2019 46

Nejvíce zasaženo

• obyvatelstvo
• lesnictví
• zemědělství

Největší riziko 

• zvyšující se a extrémní 
teploty 

• dlouhodobé sucho
• povodně 



13. 6. 2019 47

Vyhodnocení zranitelnosti ČR: posun mezi 
hodnocením v roce 2014 a v roce 2017

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru 
Syntéza zranitelnosti 

v roce 2014 
Syntéza zranitelnosti 

v roce 2017 

Dlouhodobé sucho 

SU-E-X.03 Vláhová bilance travního porostu   

SU-C-X.01 Odběry vody jednotlivými sektory   

SU-C-X.03 Vydatnost vodních zdrojů   

Povodně a přívalové povodně 

PO-E-X.01 Počet významných říčních povodní   

PO-D-X.01 
Výše škod způsobených jednotlivými 
povodňovými událostmi 

 
 

Zvyšování teplot 

ZT-E-X.02 Denní variabilita teploty vzduchu   

ZT-E-X.06 Potenciální evapotranspirace   

Extrémní teploty 

ET-E-X.01 Celková délka vln horka   

ET-A-D.01 
Vybavenost veřejné hromadné dopravy 
klimatizací 

 
 

Univerzální indikátory 

UN-E-X.01 Extrémní srážky   

UN-C-X.03 
Nehody v silniční dopravě, ke kterým došlo 
spolupůsobením projevů změny klimatu 

 
 

 



Vize – data a informace
aneb

bez dat nejsou informace

4813. 6. 2019

Hlubší provazba mezi datovými toky 
a výslednými informacemi 

Integrované hodnocení do větší 
hloubky

Využití dat a informací



13. 6. 2019 49

Děkujeme za pozornost!

Zbyněk Stein, Alžběta Kodetová, Tereza Kochová
CENIA

zbynek.stein@cenia.cz
alzbeta.kodetova@cenia.cz

tereza.kochova@cenia.cz

mailto:zbynek.stein@cenia.cz
mailto:Alzbeta.kodetova@cenia.cz
mailto:tereza.kochova@cenia.cz

